
BOSNA I HERCEGOVINA        

FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE 

HERCEGOVAČKO-NERETVANSKA ŽUPANIJA   

SVEUČILIŠTE U MOSTARU 

PRAVNI FAKULTET 
Vijeće Poslijediplomskog specijalističkog             

studija Pravo osiguranja 

           
 

 

Ur. broj: 05-  968/`24. 

U Mostaru,  16. srpnja 2024.  
 

Na temelju članka 7. stavak 5. točka g) Pravilnika o poslijediplomskim specijalističkim studijima 

na Sveučilištu u Mostaru (ur. broj: 01-7498/22 od 13. 12. 2022.), Vijeće Poslijediplomskog 

specijalističkog studija Pravo osiguranja na 2. sjednici u akademskoj 2023./2024., održanoj  16. 

srpnja 2024. donijelo je 

 

ODLUKU 

o prijavi, izradi i obrani specijalističkog rada  
 

 

Članak 1. 
 

Ovom Odlukom propisuje se način prijave, izrade i obrane specijalističkog rada na sveučilišnom 

poslijediplomskom specijalističkom studiju Pravo osiguranja koji se prema nastavnom planu i 

programu studija vrednuje s 12 ECTS. 

 

Članak 2. 
 

Specijalistički rad predstavlja samostalnu znanstvenu i/ili stručnu obradu odabrane teme, a kojim 

polaznik/ca studija dokazuje da je stekao/la specijalizirana znanja iz oblasti specijalističkog 

studija. U izradi specijalističkog rada student/ica samostalno uz nadzor mentora/ice istražuje, 

analizira i obrađuje složeniji, konkretni problem iz područja prava osiguranja, koristeći se 

znanjem stečenim tijekom studija te literaturom koju samostalno nalazi i uz pomoć mentora/ice.  

Tema specijalističkog rada može biti povezana s temom izrađenog znanstveno-

istraživačkog/stručnog rada tijekom studija.  

Kao literatura pri izradi rada koriste se knjige, znanstveni i stručni radovi, zakoni, podzakonski 

akti, znanstveni i stručni časopisi, presude, interni akti društava za osiguranje i drugi izvori, bilo u 

tiskanim ili elektroničkim izdanjima.  

Prilikom izrade rada treba voditi računa da rad ima formu i unutarnju strukturu sukladno 

Tehničkim uputama i pravilima za izradu studentskih pisanih radova Pravnog fakulteta. 
 

Članak 3. 
 

Specijalistički rad piše se na jeziku na kojem se studijski program izvodi ili na jednom od 

svjetskih jezika. Specijalistički rad treba biti napisan bez pravopisnih, gramatičkih i tiskarskih 

pogrešaka. U njemu se koristi stručna terminologija usvojena tijekom studija.  

Opseg specijalističkog rada zavisi o vrsti složenosti teme koja se obrađuje, što se utvrđuje u 

dogovoru s mentorom/icom. Preporučeni opseg rada je od 50 do 100 stranica teksta formata A4, 

standardnih margina, pisanog fontom Times New Roman veličine 12 (fusnote 10), proreda 1,5 

(fusnote 1,0). 

Specijalistički rad sadrži sažetak s ključnim riječima na jeziku studijskog programa i na jednom 

od svjetskih jezika koji se unose nakon sadržaja. Ako se rad piše na jednom od svjetskih jezika, 



sažetak na jeziku studijskog programa treba omogućiti razumijevanje cilja rada, metoda 

istraživanja, rezultata i zaključaka. Prije pregleda sadržaja uvrštava se izjava o izvornosti rada. 

Struktura rada, uz uvod i zaključak, podijeljena je na tematska poglavlja i potpoglavlja. Na kraju 

rada navodi se popis literature te popis priloga, tablica, grafikona i sl.  

 

Članak 4. 
 

Student/ica u dogovoru s mentorom/icom bira i obrađuje točno određenu temu. Tema 

specijalističkog rada može biti iz svih predmeta u okviru nastavnog plana i programa koje je 

student/ica upisao/la. Studen/ica bira mentora/icu i predmet iz kojega će prijaviti i raditi 

specijalistički rad tijekom ljetnog semestra, odnosno najkasnije nakon položenog zadnjeg ispita. 
 

 

Članak 5. 
 

Student/ica može jednom promijeniti temu specijalističkog rada i mentora/icu. 

Na pisani zahtjev studenta/ice, promjenu teme/mentora odobrava voditelj/ica poslijediplomskog 

specijalističkog studija uz prethodnu suglasnost novog mentora/ice. 

 

Članak 6. 

U izradi specijalističkog rada studentu/ici pomaže mentor/ica koji/a izvodi nastavu na predmetu 

iz kojeg se obrađuje tema specijalističkog rada. Za mentora/icu pri izradi specijalističkog rada 

može se imenovati nastavnik/ca koji/a je najmanje u znanstveno-nastavnom zvanju docenta/ice i 

koji/a izvodi nastavu na specijalističkom studiju. 

Mentora/icu, temu i članove povjerenstva za obranu specijalističkog rada imenuje Znanstveno-

nastavno vijeće Fakulteta na prijedlog Vijeća specijalističkog studija.  

Mentor/ica upućuje studenta/icu u metodologiju izrade specijalističkog rada, način prikupljanja i 

obrade podataka, literaturu, savjetuje te na druge načine pomaže studentu/ici tijekom izrade rada. 

 

Članak 7. 
 

Specijalistički rad brani se pred Povjerenstvom za obranu specijalističkog rada. Vijeće 

specijalističkog studija predlaže Znanstveno-nastavnom vijeću imenovanje stalnih povjerenstava 

za obranu specijalističkog rada kod svakog potencijalnog mentora. 

Povjerenstvo za obranu specijalističkog rada sastoji se od najmanje tri člana, predsjednika i dva 

člana Povjerenstva, od kojih je jedan mentor. Članovi Povjerenstva imenuju se iz reda 

nastavnika/ca koji/e izvode nastavu na studiju. Obvezno se imenuje jedan zamjenski/a član/ica 

koji/a ne može mijenjati mentora/icu. 
 

Članak 8. 
 

Student/ica može pristupiti obrani specijalističkog rada nakon što je izvršio/la sve obveze 

predviđene nastavnim planom i programom, dobio/la odobrenje od mentora i ispunio/la ostale 

obveze (obveze prema Knjižnici Fakulteta, financijske obveze i dr.).  
  

Obavijest o obrani specijalističkog rada oglašava se na oglasnoj ploči/web stranici Fakulteta 

najmanje osam dana prije određenog datuma obrane.  

Student/ica može zatražiti odgodu obrane zbog opravdanih razloga u pravilu najkasnije dva dana 

prije zakazane obrane. 
 

Članak 9. 
 

Postupak obrane specijalističkog rada je javan te se obrana, u pravilu, obavlja u prostorijama 

Fakulteta, a u opravdanim okolnostima i uz suglasnost voditelja/ice poslijediplomskog 

specijalističkog studija obranu je moguće organizirati i online.  



Protokol obrane specijalističkog rada vodi predsjednik/ca Povjerenstva. Predsjednik/ca 

Povjerenstva otvara postupak obrane, a zatim iznosi ukratko opće podatke o pristupniku/ci, 

rezultatima studija i temi te predstavlja članove Povjerenstva i nazočne upoznaje s tijekom 

obrane. Nakon toga mentor/ica kratko predstavlja strukturu i sadržaj specijalističkog rada. Potom 

student/ica izlaže osnovnu problematiku i sadržaj rada, metode i izvore kojima se služio/la te 

zaključke do kojih je došao/la. Izlaganje studenta/ice traje najduže trideset minuta. Pri izlaganju, 

student/ica se može služiti konceptom ili tekstom specijalističkog rada, kao i tehničkim 

pomagalima (power point prezentacije i sl.) 

Nakon što pristupnik/ca izloži sadržaj rada, članovi Povjerenstva postavljaju ukupno do šest 

pitanja u vezi s obrađenom i prezentiranom temom rada. Pitanja mogu postaviti i ostali sudionici 

javne obrane. Nakon postavljenih pitanja studentu/ici se po potrebi ostavlja vrijeme od 15 minuta 

za samostalnu pripremu odgovora.  

Nakon iznesenih odgovora, Povjerenstvo se povlači na vijećanje i odlučivanje glasovanjem o 

obrani specijalističkog rada. Odluka se donosi većinom glasova članova Povjerenstva. Članovi 

povjerenstva kao znak suglasnosti s odlukom potpisuju zapisnik o tijeku obrane. Predsjednik/ca 

povjerenstva javno proglašava odluku Povjerenstva. Uspješnom obranom specijalističkog rada 

pristupnik/ca završava specijalistički studij te stječe akademski naziv sveučilišni 

magistar/magistra specijalist/ica (mag. spec.) prava osiguranja. 

 

Članak 10. 

O tijeku obrane specijalističkog rada vodi se zapisnik kojega potpisuju članovi Povjerenstva za 

obranu koji su suglasni s ocjenom obrane rada. Zapisnik vodi zapisničar/ka ili mentor/ica. 

 

Članak 11. 

Specijalistički rad i obrana rada ocjenjuje se opisnom ocjenom: „uspješno obranio/la“ ili „nije 

obranio/la“. 

Ocjena se temelji na pisanom rješenju o obrani specijalističkog rada, usmenom izlaganju 

studenta/ice i odgovorima na postavljena pitanja. 

Ocjenu obrane specijalističkog rada predsjednik/ca Povjerenstva priopćava pristupniku/ici i 

nazočnoj javnosti neposredno nakon obrane uz naznaku stručnog naziva kojega je student/ica 

ostvario okončanjem studija. 

Ocjena se unosi u zapisniku o obrani specijalističkog rada kojega potpisuju članovi Povjerenstva 

koji su s odlukom suglasni, te se dostavlja Studentskoj službi.  

Ocjenu i datum obrane specijalističkog rada Studentska služba unosi u informacijski sustav 

Sveučilišta u Mostaru i e-indeks studenta/ice te označava status studenta odnosno studija 

završenim. 

Na ocjenu specijalističkog rada i obrane student/ica ima pravo žalbe Vijeću poslijediplomskog 

specijalističkog studija u roku 24 sata (prvi naredni radni dan) nakon priopćenja ocjene. 
 

 

Članak 12. 

Student/ica može na odabranu temu izraditi i obraniti specijalistički rad najkasnije do kraja 

sljedeće akademske godine. 

Ako neopravdano ne pristupi obrani specijalističkog rada ili rad ne bude obranjen u navedenom 

roku, student/ica gubi pravo završetka studija.  

Na obrazložen zahtjev studenta/ice kojemu/kojoj je ostala samo obrana specijalističkog rada, 

odlukom Vijeća specijalističkog studija može se dozvoliti obrana i nakon proteka prethodno 

definiranih rokova. 

 

 

 



 

Članak 13. 

Po završetku obrane specijalističkog rada mentor/ica pohranjuje jedan pisani primjerak rada kod 

sebe i dužan/na ga je čuvati godinu dana od dana obrane i ocjene, a  jedan primjerak digitalne 

verzije rada na CD-u, u PDF-formatu čuva se u studentskom dosjeu.  
 

 

 

Članak 14. 
 

Nakon uspješne obrane specijalističkog rada studentu/ici se izdaje potvrdnica o završenom 

poslijediplomskom specijalističkom studiju, a diploma i dodatak diplomi na javnoj promociji 

koju organizira Fakultet. 
 

 

Članak 15. 
 

U postupku izrade specijalističkog rada student/ica podnosi zahtjev za prijavu, odobrenje teme i 

mentora za izradu i obranu specijalističkog rada, zahtjev za pregledavanje studentskog dosjea i 

prijavu obrane specijalističkog rada na obrascima koji čine sastavni dio ove odluke. 

Sastavni dio ove odluke čine i obrasci izjave o izvornosti specijalističkog rada te obrazac 

zapisnika o javnoj obrani specijalističkog rada. 

 
 

Članak 16. 
 

Ova odluka stupa na snagu danom donošenja. 

 

 

  
Predsjednica Vijeća i voditeljica 

poslijediplomskog specijalističkog studij  

Pravo osiguranja 

 M.P                                   

  Prof. dr. sc. Nikolina Maleta, v.r. 

 
 

 

D O S T AV I T I: 

- Tajništvu 

- Studentskoj službi 

- na web stranicu Fakulteta    

- a/a 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



           Obrazac 1. 
 

SVEUČILIŠTE U MOSTARU 
PRAVNI FAKULTET 
Poslijediplomski specijalistički studij 
Pravo osiguranja 

 
 
 

ZAHTJEV ZA PRIJAVU I ODOBRENJE TEME I MENTORA/ICE ZA IZRADU I OBRANU 
SPECIJALISTIČKOG RADA 

 
 

OPĆI PODACI O PODNOSITELJU PRIJAVE, MENTORU I TEMI 

Titula, ime i prezime studenta/ice  

Broj indeksa studenta/ice  

Naslov predložene teme 
(hrvatski) 

 
 
 

Naslov predložene teme 
(engleski) 

 
 
 

Predmet 
 
 
 

Predloženi/a  mentor/ica  

 

 

KRATKO OBRAZLOŽENJE TEME 

 
Sažetak (maksimalno 1000 znakova s prazninama) 

 
 
 
 
 
 

Cilj istraživanja i značaj obrade stručnog problema (preporučeno 500 znakova s prazninama) 

 
 
 
 
 

 

 

SUGLASNOST PREDLOŽENOG MENTORA/ICE S PRIJAVOM TEME 

 



 

Izjavljujem da sam suglasan/na s prijavom predložene teme specijalističkog rada. 

 

_________________________________________ 

       (unijeti titulu, ime i prezime mentora/ice) 

 

Potpis  _____________________________ 

 

 

 
 

 

Molim Znanstveno-nastavno vijeće Pravnog fakulteta da mi odobri predloženu temu i mentora 

za izradu specijalističkog rada 

 
 
U Mostaru dana ___________________ 

 
 
Student/ica: ____________________________ 
    (vlastoručni potpis) 

 
 

 
 
 
 
 
Napomena: Popunjen i potpisan zahtjev predaje se Studentskoj službi u fizičkom i/ili elektronskom obliku, a 

Studentska služba dalje upućuje nadležnim tijelima na razmatranje i odlučivanje  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Obrazac 2. 
 

SVEUČILIŠTE U MOSTARU 
PRAVNI FAKULTET 
Poslijediplomski specijalistički studij 
Pravo osiguranja 

 

ZAHTJEV ZA PREGLEDAVANJE STUDENTSKOG DOSJEA 

 
Popunjava student/ica 

Titula, ime i prezime studenta/ice  

Broj indeksa studenta/ice  

Adresa prebivališta 
 
 

Kontakt e-mail 
 
 

Kontakt telefon 
 
 

Molim da mi se odobri obrana specijalističkog rada budući sam izvršio/la sve studijske 

obveze predviđene nastavnim planom i programom Poslijediplomskog specijalističkog 

studija Pravo osiguranja 

 
 

          Ovim potvrđujem da sam u dogovoru s predmetnim nastavnikom odabrao-la sljedeću temu za 

SPECIJALISTIČKI RAD: 

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________ 

Tema je u okviru predmeta  

Mentor/ica  

Dokumentacija koja se prilaže uz 
zahtjev 

 
 
 
 

Popunjava Studentska služba 

 
Imenovani/a je ispunio/la sve studijske obveze predviđene nastavnim planom i programom te sve druge obveze 

prema Fakultetu 

U Mostaru, ____________________ 

_________________________________________ 

       Potpis predstavnika/ce Studentske službe                                                                                      

Napomena: Popunjen i potpisan zahtjev predaje se Studentskoj službi u fizičkom ili elektronskom obliku 



Obrazac 3. 
 

SVEUČILIŠTE U MOSTARU 
PRAVNI FAKULTET 
Poslijediplomski specijalistički studij 
Pravo osiguranja 

 
 

PRIJAVA OBRANE SPECIJALISTIČKOG RADA 

 
Popunjava studentska služba 

Studentska služba potvrđuje da je student/ica 

Ime i prezime studenta/ice  

Broj indeksa studenta/ice  

Položio/la sve ispite, ispunila sve studijske obveze predviđene nastavnim planom i programom 
Poslijediplomskog specijalističkog studija Pravo osiguranja 
 
U Mostaru, ____________________ 

_________________________________________ 

                                                                                            Potpis predstavnika/ce Studentske službe 

Popunjava student/ica 

Titula, ime i prezime 
 
 

Prijavljujem se za obranu specijalističkog rada 

 
 

Na temu: 
 
 
 

Tema je u okviru predmeta  

Pod mentorstvom  

 
U Mostaru, ____________________ 

_________________________________________ 

                                                                                        Potpis studenta/ice 

Popunjava mentor/ica 

 Mentor/ica odobrava specijalistički rad studenta/ice te predlaže da se javna obrana rada zakaže za dan 

_________________ u _______ sati. 

U Mostaru, ____________________ 

_________________________________________ 

                     Potpis mentora/ice 

Napomena: Popunjena i potpisana prijava predaje se Studentskoj službi u fizičkom ili elektronskom obliku 

 



                       Obrazac 4. 
     

 

Student/ica:_________________________ 
Studijski program:  

o Poslijediplomski specijalistički studij Pravo osiguranja 
 
 

IZJAVA 
 
 

Kojom izjavljujem da sam specijalistički rad pod naslovom ___________________________ 

______________________________________________________________________________i

zradio/la samostalno pod mentorstvom ____________________________________ uz naznaku 

izvora drugih autora i dokumenata korištenih u radu. 

U radu sam primijenio/la metodologiju znanstvenoistraživačkog i stručnog rada te koristio/la 

literaturu koja je navedena u popisu na kraju specijalističkog rad.  

Rad je napisan na standardnom hrvatskom jeziku. 

Suglasan/na sam s objavom specijalističkog rada na službenim stranicama/informacijskim 

registrima Fakulteta i Sveučilišta u Mostaru. 

 

 
 
                 Potpis 
        ____________________________ 
             Ime i prezime studenta/ice 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
Napomena: Popunjena i potpisana izjava predaje se Studentskoj službi u fizičkom ili elektronskom obliku te se 

uvrštava u specijalistički rad  

 

 

 

 

 

 

 



 

Obrazac 5. 
 

 

SVEUČILIŠTE U MOSTARU 
PRAVNI FAKULTET 
Poslijediplomski specijalistički studij 
Pravo osiguranja 

 

 

Z A P I S N I K  

o obrani specijalističkog rada 

 
 

Student/ica _______________________________________, broj indeksa ___________, rođen/a 

                              (ime, ime oca i prezime) 

_________________________ u _________________upisao/la se akademske _________ godine  

(dan, mjesec i godina rođenja)        (mjesto i država) 

na sveučilišni poslijediplomski specijalistički studij Pravo osiguranja Pravnog fakulteta 

Sveučilišta u Mostaru kao izvanredan/na student/ica, ispunio/la studentske obveze i položio/la 

ispite predviđene studijskim programom za stjecanje akademske titule i zvanja  sveučilišni 

magistar specijalist prava osiguranja. 

 

Sveučilišni poslijediplomski specijalistički studij Pravo osiguranja završio/la je prosječnom 

ocjenom: ______. 

Specijalistički rad rađen je iz predmeta: 

_____________________________________________________________________________, 

a naslov teme je: 

____________________________________________________________________________. 
 

 

 

Student/ica je specijalistički rad branio/la je pred Povjerenstvom u sastavu: 

1._____________________________ 

 2._____________________________ 

 3._____________________________ 
 

 

U tijeku usmene obrane specijalističkog rada student/ica je izložio/la osnovnu problematiku rada, 

sadržaj, metode kojima se služio/la i zaključke do kojih je došao/la. 

 

Po završetku izlaganja studenta/ice prešlo se na raspravu  i postavljanje pitanja. 

U raspravi su postavljena sljedeća pitanja: 

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________ 
 



Z A K LJ U Č A K 
 

Nakon završene rasprave, a na temelju pisanog rješenja specijalističkog rada, usmenog izlaganja 

studenta/ice i odgovora na postavljena pitanja, Povjerenstvo je obranu rada jednoglasno/većinom 

glasova ocijenilo kao ______________________. 

Pristupnik/ca je uspješnom obranom specijalističkog rada ostvario/la 12 ECTS bodova, a tijekom 

studija ukupno 60 ECTS bodova te stekao/la akademsku titulu  i zvanje sveučilišni/a 

magistar/magistra specijalist/ica prava osiguranja. 

 

 

 

 P O V J E R E N S T V O: 

 Predsjednik/ca:__________________________ 

 Mentor/ica i član/ica:_____________________ 

 Član/ica: _______________________________ 

Mostar, ___________________  

 

 

Zapisnik sa rezultatom obrane dostaviti Studentskoj službi. 

 

 


